
Прилог бр. 3 Предметна програма од прв циклус на студии 

1. Наслов на наставниот предмет Филозофија на религијата 

2. Код Ф3/520-З/23 

3. Студиска програма Филозофија 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Институт за филозофија 

5. Степен (прв, втор, трет) прв 

6. Академска година/семестар трета година/петти 

семестар 
7. Број на ЕКТС 

кредити 
6 

8. Наставник проф. д-р Марија Тодоровска  

9. Предуслови за запишување на 

предметот 
нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции): Запознавање на студентите со темелните метафизички 

прашања за постоењето и природата на Бог, како централен поим на повеќето религиозни системи.  

11. Содржина на предметната програма: Историјата на поимот Бог, од првите антички размислувања, па 

сè до некои современи филозофски и теолошки тенденции да се разбере божјата природа. Проблемот 

на божјата спознатливост: начините на кои Бог може да се (по)знае; проблемот на неискажливоста на 

мистичките искуства; проблемот на помирување на личната вера со колективното култно однесување. 

Катафатичкиот и апофатичкиот пристап. Аргументите за божјото постоење (онтолошки, 

космолошки, телеолошки, моралниот поредок како рефлексија на божествената предоброст). 

Проблемот на предобриот бог и фактот на злото во светот – аргументи против божјото постоење. 

Проблемот на теодикејата.  

12. Методи на учење: индивидуален и групен метод. Следење на предавањата; изработка на есеи и 

семинарски работи; дискусии на семинарските часови, поврзани со одредена семинарска работа или 

однапред поставен проблем за размислување; приказ на дело релевантно за предметот.  

13. Вкупен расположлив фонд на 

време 
180 часови 

14. Распределба на расположивото 

време 
3+1 

15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања – 

теоретска настава 
45 

часови 

15.2 Вежби 

(лабораториски, 

аудиториски), 

семинари, тимска 

работа 

15 

часови 

16. Други форми на активности 16.1 Проектни задачи 20 

часови 

16.2 Самостојни задачи 30 

часови 

16.3 Домашно учење 70 

часови 

17. Начин на оценување 



17.1 Тестови Тест 1: минимум 18 максимум 35 бодови 

Тест 2: минимум 18 максимум 35 бодови 

17.2 Семинарска работа / проект (презентација: писмена и усна)  15 бодови 

17.3 Активност и учество 15 бодови 

18. Критериуми за оценување (бодови 

/ оценка) 
до 51 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (Е) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (В) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (А) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит* 
Редовност во наставата и реализација на тековните 

задолженија 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски јазик (и англиски јазик)  

21. Метод на следење на квалитетот 

на наставата 
евалуација и самоевалуација 

22. Литература 

22.1 Задолжителна литература 

Р. бр. Автор Наслов Издавач Година 

1. Armstrong, K. Istorija Boga 

(напомена: за сите 

посочени дела може да се 

користи кое било 

референтно издание) 

Narodna knjiga – 

Alfa, Beograd 
1995 

2. Davis, B.  Uvod u filozofiju religije  

Sveučilište u 

Zagrebu, Zagreb 
1998 

3. Стјуард, Д. Проучување на 

философијата на 

религијата  

Арс Ламина, Скопје 2013 

22.2 Дополнителна литература 

Р. бр. Автор Наслов Издавач Година 

1. Тодоровска, М. 
Неискажливата природа на 

божественото 
Филозофски 

факултет, Скопје 
2020 

2. Роу, В. Л. Философија на религијата Арс Ламина, Скопје 2012 

3. Колаковски, Л. Ако Бог не постои Табернакул, Скопје   2000 

 


